
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 59 del 25/06/2021 Registro AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 471 del 25/06/2021 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: : PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO – CIG ZF631ACB7D. Approvazione verbali e aggiudicazione 
 

L’anno duemilaventuno,il giorno venticinque del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

 

Premesso che  

- con provvedimento del Sindaco n. 30 del 28/05/2020 è stato nominato responsabile 

dell’Area Finanziaria il Dirigente Dr. Marannano Gianluca; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 13/01/2021 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio2021/2023; 

- con Determinazione dell’Area Finanziaria, n.367 dell’11.05.2021, è stato approvato 
l’avviso pubblico per l’indagine di mercato finalizzato all’indizione di una procedura 

negoziata  per l’affidamento la gestione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 
per il triennio 01/07/2021 – 30/06/2024, eventualmente rinnovabili per ulteriori 36 mesi. 

- In data 12.05.2021 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Vinovo l’avviso 
pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata senza  previa pubblicazione di bando per 

l’affidamento del  servizio di consulenza  e brokeraggio assicurativo triennio 01.07.2021-

30.06.2024. 

- entro il 28.05.2021, termine previsto per la presentazione della propria manifestazione di 

interesse a  partecipare  alla procedura  negoziata, ai sensi degli articoli 36 comma 2 e 63 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come stabilito dall’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 
16/07/2020, convertito con modifiche dalla Legge n. 120 dell’11/09/2020, sono pervenute al 
protocollo n 4 manifestazioni d’interesse (prot n.7754 del 13/05/2021, prot. n. 7848 del 

14/05/2021, prot. n. 8271 del 21/05/2021 e prot.8553 del 26/05/2021); 

- in data 31.05.2021, mediante  piattaforma Consip“, strumento “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.)” – sito www.acquistinretepa.it,  sono stati  invitati gli 

operatori economici precedentemente individuati con indagine di mercato ed abilitati al 

bando “Servizi – Servizi di supporto specialistico. RDO  (MEPA) n 2813906 

- entro il il termine ultimo per la presentazione delle offerte, giorno 16.06.2021 ore 18:00, 

sono pervenute mediante piattaforma MEPA n.2. offerte.  

- in data 17.06.2021, il seggio di Gara, in seduta pubblica,  mediante piattaforma  M.E.P.A,ha 

provveduto  ad esaminare la  documentazione Amministrativa presentata dalle  società: 

• ASSITECA SPA 



• BROKERITALY CONSULTING SRL 

  come da verbale  n.1 del 17.06.2021 (All.1) 

- in data 17.06.2021, la Commissione di gara, in seduta riservata, mediante piattaforma 

M.E.P.A ha esaminato le offerte tecniche presentate dalle società suddette attribuendo i  

suddetti punteggi, come da verbale n.2 del 17.06.2021; (All.2) 

- in data 22.06.2021, in seduta pubblica come da verbale n 3 del 22.06.2021. (All.3), la 

Commissione di gara ha verificato le presenza dell’offerta economica, attribuito i punteggi e 
disposto la seguente  graduatoria:  

  

PUNTEGGIO OFFERTA   

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA  TOTALE  

1. BROKERITALY 

CONSULTING SRL 30 62,5 92,5 

2. ASSITECA  SPA 3,67 63,75 67,42 

 

- la Commissione di gara nella medesima seduta ha riscontrato che l’offerta presentata 
dalla soc. Brokeritaly è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016,  

- in data 22.06.2021, il R.U.P ha richiesto la documentazione giustificativa alla società 

BROKERITALY CONSULTING SRL per valutare la  congruità, la serietà, sostenibilità 

e realizzabilità dell’offerta; 
- in data 23.06.2021, in seduta riservata, il Rup  con il supporto della Commissione 

giudicatrice,  dopo aver analizzato la documentazione giustificativa, presentata dalla 

società BROKERITALY CONSULTING SRL, ha ritenuto l’offerta congrua e proposto 
l’aggiudicazione del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo in favore della 
medesima società, come  da verbale n. 4  del 23.06.2021. (All.4) 

  

Visti 
- il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

- l’offerta economica presentata; 
- l’offerta tecnica presentata; 
- RdO (MEPA) n.2813906 

- Riepilogo delle attività di Esame  delle Offerte ricevute RDO (28139069) 

- l'art. 107 del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto Comunale; 

 

     Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

 

1) Di approvare gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del: 17.06.2021, 22.06.2021 e 

23.06.2021, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla “Procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio 

di consulenza e brokeraggio assicurativo – CIG ZF631ACB7D”; 
2) Di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo in 

favore della società BROKERITALY CONSULTING SRL, con sede in Roma, Via Aureliana 

n. 53, P.IVA.11572181003 per il periodo 01.07.2021 - 30.06.2024 con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 36 mesi; 

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito 

positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

4) Di dare atto che fino alla scadenza delle polizze assicurative attualmente in vigore, le 

percentuali di provvigione rimangano quelle del contratto di brokeraggio precedente, secondo il 

seguente prospetto: 

 



Polizza Ramo Compagnia Data 
Scadenza 

Premio 
Lordo 
Annuo 

Provvigione Perc. 

390279746 RCT – RCO Generali Italia 
Spa 

30/06/2023 29.000,00 1.897,75 8,00% 

168142659 Infortuni 
collettive 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 1.160,00 90,54 8,00% 

168148000 Incendio ALL 
RISKS PD 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 5.160,00 412,80 8,00% 

168147922 Incendio ALL 
RISKS PD 

UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 12.760,00 835,01 8,00% 

2020/5002447 R.C. AUTO 
Libro Matricola 

REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI 

30/06/2023 3.994,56 16,41 0,50% 

 
5) Di dare atto che allo scadere delle polizze attualmente in vigore saranno applicate le 

seguenti percentuali di provvigioni: per le polizze RC Auto 0,01%, per le polizze diverse da  
Rc Auto 0,49%, così come da offerta presentata in sede di gara dalla Società 
BROKERITALY CONSULTING S.r.l.; 

6) Di dare atto che la soc. Brokeritaly Consulting Srl è autorizzata alla riscossione dei premi di 
cui alle polizze sopra indicate, la cui scadenza per il versamento del premio ricadrà tra il 
1.7.2021 ed il 30.06.2024;  

7) Di dare atto, infine, che il servizio di cui trattasi non comporta per il Comune di Vinovo 
alcun onere finanziario diretto né presente, né futuro, per compensi, rimborsi o 
quant’altro, in quanto lo stesso, come da prassi consolidata di mercato, sarà remunerato 
direttamente dalle compagnie di assicurazione con le quali sono stati stipulati i vari 
contratti assicurativi. 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 
all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(Dr. Gianluca MARANNANO)  * 

 
  



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: NON DOVUTO 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                             
 
 
 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


